Editions A: None.

Editions B: WO, 2: 1, 32, pp. 93-94 (on the basis on the mss. listed above).

{303r} Aeneas, episcopus Tergestinus, Francisco Philelpho salutem plurimam dicit³.

[1] Quod te Mediolani nuper insalutatum reliqui, nec fraudi nec arrogantiae imponas⁴, {303v} rogo. Complurima voluissem⁵ adhuc ex te audivisse tibi que retulisse, sed cervicosum retinere vel flectere, quem nosti, hominem non potui. Maturavimus te iudice meque teste recessum nimis. Apud vos⁶ interim magna novitas intercessit. Nescio, quid tibi tuique similibus supersit spei. Miseret me tuarum historiarum, de quibus vereor, ne dicere possis: “Infortunati scribebam gesta senatus, urceus exivit, amphora fuit,” quod non tibi, sed fortunae novercanti dabitur. Nec laudari nec vituperari tuto viventes queunt, cineri melius scribitur. Tu ergo, si me audis, satirae quam historiae feliciter insudabis. Eripe te fluctibus et irato Mediolanensium mari. Nimis apud vos multi corruunt. Sive oppugnes sive tuearis imperium, populi non evades periculum. Quid Georgio profuit, quid Galeotto vocatus comes et regni cupido? Defensorem libertatis et fundatorem quietis Bartholomaeum Moronum ex me licet interrogas, quid sibi jure postliminii vindicata libertas attulerit boni, quod cum feceris et mihi respondebis et tibi consules.

Vale. Ex Novacivitate, 6. Kalendis Decembris⁷ 1449. Ama tuum Aeneam.

¹ DV, 245v-246r

² V10, has the text of the letter (probably the original draft) as corrected by Piccolomini himself, is: Viro doctissimo, domino Francisco Philelpho Aeneas, episcopus Tergestinus, salutem plurimam dicit. Quod te insalutatum Mediolani insalutatum reliqui, et doleo et veniam peto. Plurima tecum adhuc volueram contulisse, sed cervicosum retinere collegam non potui. Maturavimus te iudice meque teste recessum nimis. Apud vos interea magna mutatio intercessit.

Nescio quid tibi tuique similibus supersit spei. Manum tibi et calammum tremere arbitror, historiam dum pergis ceptam finire. Cum te aliquando rogabimus, commentariorum tuorum cur fini principium non respondeat, dices ni fallor: infortunati scribebam gesta senatus, urceus exivit, amphora cepta fuit. Sic accidit, qui viventium facta illustrare nituntur; nec laudari nec vituperari tuto viventes queunt; cineri melius scribitur. Tu ergo satirae prioribus musis feliciter operam dabis et ad me cete-

rosque tui amantes satyras scribes mediisque te fluctibus eripias. Scis, quam multi ruerunt, et quantum defensori libertatis et fundatori quietis Bartholomeo Morono sua libertas profuit et vox ampla recuperati domini.